48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

R E S O L U Ç Ã O 

Nº              , DE 2023 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 

contratar operação de crédito externo com o 

Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 54.055.925,00 

(cinquenta e quatro milhões, cinquenta e 

cinco mil, novecentos e vinte e cinco 

dólares dos Estados Unidos da América). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar operação de 

crédito externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até               

US$ 54.055.925,00 (cinquenta e quatro milhões, cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e 

cinco dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata o caput destinam-

se ao financiamento do Programa “ProMorar Brasil – Promoção de Novas Estratégias de 

Habitação no Brasil para a População de Baixa Renda”, a ser executado pelo Ministério das

[...]

até 72 (setenta e dois) meses, contados a partir da data de 

assinatura do contrato; 

VI – prazo de amortização: até 25 (vinte e cinco) anos, contados a partir da data 

de assinatura do contrato; 

VII – prazo total: até 25 (vinte e cinco) anos; 

VIII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 7.813.528,33 (sete milhões, 

oitocentos e treze mil, quinhentos e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da América e 

trinta e três centavos) em 2023, US$ 4.000.000,00 (quatro milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2024, US$ 28.586.471,67 (vinte e oito milhões, quinhentos e oitenta 

e seis mil, quatrocentos e setenta e um dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e 

sete centavos) em 2025, US$ 7.100.000,00 (sete milhões e cem mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2026 e US$ 6.555.925,00 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, novecentos e vinte e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2027; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2027; 

X – juros: SOFR (Secured Overnight Financing Rate) correspondente, mais                       

a margem aplicável para empréstimos do capital ordinário do Banco (valor atual de